

UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI
FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE

Poziția postului: 32

Disciplinele postului:

- *Probleme fundamentale ale lumii contemporane;*
- *Instituții și organizații internaționale;*
- *Europa de Sud-Est în relațiile internaționale;*
- *Diplomația culturală și conflictele secolului al XXI-lea.*

Domeniul de competență: *Științe politice*

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de LECTOR
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 781 din 24.11.2020

Candidat: **Roxana Marin**, Data nașterii: 18.02.1989

Funcția actuală: -

Instituția: -

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Științe Politice	științe politice în limba engleză	2008-2011	licență în științe politice
2.	Universitatea din București, Facultatea de Științe Politice	<i>Comparative Politics</i> (politică comparată în limba engleză)	2011-2013	master în științe politice

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitate din București	științe politice	2013-2016	doctor în științe politice

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Universitatea de Vest din Timișoara	științe politice	2019-prezent	bursă POCU postdoctorală

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ȋ i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu	științe politice și relații internaționale	octombrie 2017 – septembrie 2020	asistent universitar dr.

5. Realizările profesional-științifice¹

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul realizat
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	MARIN, Roxana, “Instances of decentralization in East-Central Europe: operationalization, taxonomy and applications on local political elites’ outlook”, in <i>Romanian Journal of Political Science</i>, Vol. 14, No. 2 (Winter 2014) (Thematical Issue: “Peace Building and Development”), pp. 99-125 (ISSN 1582-456X). ((2 + 4 × 0,250) × 2 ÷ 1 = 5) Total punctaj criteriul I1: 5.
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	1) MARIN, Roxana, “Decentralization in East-Central Europe: Operationalization, Taxonomy and Its Impact on Local Political Elites’ Outlook”, in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Vol. XVII, No. 2 (June 2017), pp. 253-277 (ISSN 1582-4551) (indexată în CEEOL, GESIS-SSOAR, EBSCO, Scopus, ProQuest). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 2) MARIN, Roxana, “The Dynamics of Revolution in 1989: Conceptual Changes”, in <i>Romanian Journal of Society and Politics</i>, Vol. 10, No. 1 (Issue 18, March 2015) (Thematical Issue: “1989-1991: Prospects of change”), pp. 49-79 (ISSN print: 1582-5795, ISSN online: 2393-3224) (indexată în DOAJ, EBSCO-CEEAS, CEEOL). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 3) MARIN, Roxana, “Value Attainment, Orientations, and Quality-Based Profile of the Local Political Elites in East-Central Europe. Evidence from Four Towns”, in <i>Symposion. Theoretical and Applied Inquiries in Philosophy and Social Sciences</i>, Vol. 2, No. 1 (January 2015), pp. 95-123 (EISSN 2392-6260; ISSN-L 1584-174X) (indexată în DOAJ, EBSCO Discover, ProQuest, SCOPUS, Ulrichsweb Periodicals Directory). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 4) MARIN, Roxana, “An Inquiry into Geographical Identification and Occupational Status as Variables in Assessing Levels of Nostalgia”, in <i>Revista de Științe Politice/ Revue des sciences politiques</i>, Vol. VIII, Nos. 37-38 (June 2013), pp. 72-108 (ISSN 1584-224X) (indexată în EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, CEEOL). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 5) MARIN, Roxana, “Some Considerations on the Evolution of Defining ‘Fascism’”, in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Vol. XII, No. 1 (March 2012), pp. 41-62 (ISSN 1582-4551) (indexată în CEEOL, GESIS-SSOAR, EBSCO). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3)

¹Conform ORDIN MENCs nr. 6129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

		6) MARIN, Roxana, “Structural and Psychological Perspectives on the Perpetrator of Genocide”, in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Vol. XII, No. 2 (August 2012), pp. 235-258 (ISSN 1582-4551) (indexată în CEEOL, GESIS-SSOAR, EBSCO). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 7) MARIN, Roxana, “The Local Political Elites in East-Central Europe: Between the Legacy of the Past and the Decentralization of the Present”, in Alexandru Jădăneanț, Claudia Turșie, Ciprian Nițu, and Claudiu Mesaroș (eds.), <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences Vol. 183 – Proceedings of the International Symposium on “Ideologies, Values and Political Behaviors in Central and Eastern Europe”, 12th ed., 6 December 2013, Timișoara</i>, Elsevier B.V., Amsterdam (the Netherlands), 2015, pp. 30-39 (ISSN: 1877-0428) (indexată în ScienceDirect, Elsevier, SCOPUS). (2 × 2 ÷ 1 = 4) 8) MARIN, Roxana, “Value Attainment in Local Political Leadership. Evidence from Four Towns of East-Central Europe”, in Alexandru Jădăneanț, Claudia Turșie, Ciprian Nițu, and Claudiu Mesaroș (eds.), <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences Vol. 183 – Proceedings of the International Symposium on “Ideologies, Values and Political Behaviors in Central and Eastern Europe”, 12th ed., 6 December 2013, Timișoara</i>, Elsevier B.V., Amsterdam (the Netherlands), 2015, pp. 21-29 (ISSN: 1877-0428) (indexată în ScienceDirect, Elsevier, SCOPUS). (2 × 2 ÷ 1 = 4) 9) MARIN, Roxana, “Local Leadership in East-Central Europe: Socio-Demographical Profiles and Value Attainment in Four Towns” / „Leadership local în Europa Centrală și de Est: profile socio-demografice și forme ale împlinirii valorice în patru orașe”, in <i>Philologica Jassyensia</i>, Year X, No. 1 (19) (Winter 2014) (Special Issue: <i>Proceedings of the International Conference “Perspectives in the Humanities and Social Sciences: Hinting at Interdisciplinarity”, 1st ed., Iași, May 23-24, 2014</i>), pp. 715-726 (ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353, ISSN-L 1841-5377) (indexată în CEEOL, EBSCO, ProQuest, Ulrichsweb). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 10) MARIN, Roxana, “The Impact of Socio-Demographical Profile and of Passive Representativeness of Local Political Elites on the Construction of a Typology of Local Political Elites of ECE”, in Liviu-Adrian Măgurianu and Simona-Roxana Ulman (eds.), <i>Proceedings of the International Conference “Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues” (Iași, 2015). Social and Political Theory</i>, PRO Universitaria, București, 2015, pp. 177-198 (ISBN: 978-606-26-0415-8). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 11) MARIN, Roxana, “Local Political Leadership in Former ‘Sovietized Europe’: Between the Legacy of the Past and the Decentralization of the Present”, in Violaine Delteil et Ruxandra Ivan (eds.), <i>Trajectoires de transformation et d’intégration dans l’Europe du Sud Est. Défis pour les élargissements futurs</i>, BALKINT & IDC, Editura Universității din București, București (Colecția „Politics Unlimited/ Politicul fără frontier/ Le politique sans frontières”), 2016, pp. 277-306 (ISBN: 978-606-16-0785-3). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 12) MARIN, Roxana, „Rețelele de putere, contactele și interacțiunile elitelor politice locale din Europa central-răsăriteană”, în Ruxandra Ivan și Vasile Pleșca (coord.), Academia Română, Filiala Iași (prin IDSRC – doc postdoc POSDRU/159/1.5/S/133675) (ed.), <i>A guverna / a fi guvernat. Ipoteze ale raportului dintre stat și cetățean</i>, PRO Universitaria, București, 2015, pp. 189-218 (ISBN: 978-606-26-0343-4). (2 × 1 ÷ 1 = 2)
--	--	---

		Total punctaj criteriul I2: 37.
I3	Cărți publicate ca unic autor	0
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	0
I5	Cărți coordonate, având n coordonator	0
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	1) MARIN, Roxana, “The Satanic Verses, Multiculturalism, and the Multiplicity of Perspectives in British Literature at the End of the 1980s”, in Oana Tatu Burada, and Raluca Sinu (eds.), <i>11th Conference on British and American Studies: Embracing Multitudes of Meaning</i>, Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne (UK), 2015, pp. 306-326 (ISBN (10): 1-4438-7060-9; ISBN (13): 978-1-4438-7060-3). (2 × 2 ÷ 1 = 4) 2) MARIN, Roxana, “Incomplete Modernization and State Socialism in East-Central Europe. A Framework of Analysis of Post-Communist Local Political Elites”, in Daniel Dumitran, and Valer Moga (eds.), <i>Economy and Society in Central and Eastern Europe: Territory, Population, Consumption. Papers of the International Conference Held in Alba Iulia, April 25th-27th, 2013</i>, LIT Verlag, Wien (Austria), Zürich (Switzerland), Berlin & Münster (Germany), 2013, pp. 363-379 (ISBN: 978-3-643-90445-4). (2 × 2 ÷ 1 = 4) 3) MARIN, Roxana, “Decentralization in East-Central Europe and its effects on the outlook of local political elite”, in Vasile Alcaz et al. (eds.), <i>Conferința Științifică Internațională a doctoranzilor. Tendințe contemporane ale dezvoltării științei: Viziuni ale tinerilor cercetători, 10 Martie 2014. Teze</i>, Academia de Științe a Moldovei & Artpoligraf, Chișinău, 2014, p. 130 (ISBN 978-9975-4257-2-8). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 4) MARIN, Roxana, “La construction du profile de l’élite politique locale en l’Europe Centrale et Orientale”, dans Iulian Boldea (coord.), <i>Identities in Metamorphosis. Literature, Discourse and Multicultural Dialogue. Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialogue. Proceedings of the International Conference “Literature, Discourse and Multicultural Dialogue”</i>, Vol. 2, Arhipelag XXI Press, Târgu-Mureș, 2014, pp. 154-169 (ISBN: 978-606-93691-9-7). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 5) MARIN, Roxana, “Power Networks, Contacts, and Interactions of Local Political Elites in East-Central Europe”, in Iulian Boldea (ed.), <i>Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue. The Proceedings of the International Conference “Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”</i> (“Sociology, Political Sciences and International Relations” Section), Vol. 3, Arhipelag XXI Press, Târgu-Mureș, 2016, pp. 366-382 (ISBN: 978-606-8624-03-7). (2 × 1,5 ÷ 1 = 3) 6) MARIN, Roxana, “Chapter Fourteen: Explaining the Arab Spring through the Prism of the ‘Postmodern Revolution’”, in Dylan Kissane, and Alexandru Volacu (eds.), <i>Modern Dilemmas: Understanding Collective Action in the 21st Century, ibidem-Verlag</i>, Stuttgart (Germany), 2015, pp. 325-352 (ISBN 978-3-8382-0731-5). (2 × 2 ÷ 1 = 4) 7) MARIN, Roxana, „Cadrul teoretic al cercetării – Perspective științifice” (co-autorat cu Mădălina Turza), în Mădălina Turza și Gelu Duminiță (coord.), <i>Izolați printre noi – Dimensiuni ale participării copiilor cu cerințe educaționale</i>

		<i>speciale în sistemul de educație românesc</i>, RENTROP & STRATON, București, 2015, pp. 18-37 (ISBN: 978-606-672-652-8); cercetător pentru același volum și traducător al ediției în engleză. ($2 \times 1 \div 1 = 2$) 8) MARIN, Roxana, „Despre « Ingeniosul bine temperat »: După patruzeci și doi de ani”, în Mihai Stan (ed.), <i>Debutul meu literar. Festivalul Național de Literatură « Moștenirea Văcăreștilor »</i>, Ediția a XLIII-a, Târgoviște, 11-12 noiembrie 2011, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2011, pp. 164-179 (ISBN 978-973-712-646-7). ($2 \times 1 \div 1 = 2$) 9) MARIN, Roxana, “On the Issue of Social Entrepreneurship in Romania: Some Introductory Remarks”, in Iulian Boldea, Cornel Sigmirean, and Dumitru Buda (eds.), <i>Paths of Communication in Postmodernity. Section: History, Political Science, International Relations</i>, Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, 2020, pp. 83-93 (ISBN 978-606-8624-00-6). ($2 \times 1,5 \div 1 = 3$) Total punctaj criteriul I6: 28.
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	1) MARIN, Roxana, Review for “Victor Neumann, <i>Essays on Romanian Intellectual History</i>, transl. by Simona Neumann, Editura Universității de Vest, Timișoara, 2008”, in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Vol. XIII, No. 2 (June 2013), pp. 374-388 (ISSN 1582-4551). ($0,5 \times 1,5 \div 1 = 0,75$) 2) MARIN, Roxana, Review for “Jan Abbink, Tijo Salverda (eds.), <i>The Anthropology of Elites: Power, Culture, and the Complexities of Distinction</i>, Palgrave Macmillan, New York & Basingstoke (UK), 2013”, in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Vol. XIII, No. 3 (October 2013), pp. 565-578 (ISSN 1582-4551). ($0,5 \times 1,5 \div 1 = 0,75$) 3) MARIN, Roxana, Review for “Heinrich Best, John Higley (eds.), <i>Democratic Elitism: New Theoretical and Comparative Perspectives</i>, Brill, Leiden, 2010”, in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Vol. XII, No. 1 (March 2012), pp. 108-117 (ISSN 1582-4551). ($0,5 \times 1,5 \div 1 = 0,75$) 4) MARIN, Roxana, Review for “Conor O’Dwyer, <i>Runaway State-Building: Patronage Politics and Democratic Development</i>, The Johns Hopkins University Press, Baltimore (Maryland), 2006”, in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Vol. XII, No. 1 (March 2012), pp. 122-127 (ISSN 1582-4551). ($0,5 \times 1,5 \div 1 = 0,75$) 5) MARIN, Roxana, Review for “Fredrik Engelstad, Trygve Gulbrandsen (eds.), <i>Comparative Studies of Social and Political Elites</i>, Elsevier Science, Oxford (UK) & Amsterdam (The Netherlands), 2007 (“Comparative Social Research”, vol. 23), 267 pp.”, in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Vol. XII, No. 2 (August 2012), pp. 344-357 (ISSN 1582-4551). ($0,5 \times 1,5 \div 1 = 0,75$) Total punctaj criteriul I7: 3,75.
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute,	1) MARIN, Roxana, “Democratic Elitism at the Local Level and Local Governance in East-Central Europe. A Comparative Assessment on the Elites of Tecuci (Romania), Česká Lípa (the Czech Republic) and Oleśnica (Poland)”, in Stelian Scăunaș, Vasile Tabără, and Eugen Străuțiu (eds.), <i>Political Science, International Relations and Security Studies. International Conference Proceedings, the VIIth Edition, Sibiu, 24-26 May 2013</i>, Department of International Relations, Political Science and Security Studies (Faculty of Social

	traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	Sciences and Humanities, “<i>Lucian Blaga</i>” University of Sibiu), Sibiu, 2013, pp. 29-56 (ISSN: 2343-7774). (1 × 1,5 ÷ 1 = 1,5) 2) MARIN, Roxana, “Dynamics of decentralization in East-Central Europe. Definition, taxonomy, applications”, in Nicolaie Georgescu and Mircea Cosma (eds.), <i>Papers of the Sibiu “Alma Mater” University Conference, Eight Edition, 27-29 March 2014, Sibiu</i>, Volume 1, Editura “Alma Mater”, Sibiu, 2014, pp. 122-129 (ISSN 2067 – 1423). (1 × 1,5 ÷ 1 = 1,5) 3) MARIN, Roxana, “Patterns of Recruitment at the Local Level in East-Central Europe”, in The Alpha Institute for Multicultural Studies (ed.), Iulian Boldea (coord.), <i>Communication, Context, Interdisciplinarity: Studies and Articles. Proceedings of the International Conference “Communication, Context, Interdisciplinarity”, 3rd edition</i>, Vol. 3, “Petru Maior” University Press, Târgu-Mureș, 2014, pp. 344-356 (ISSN 2069-3389). (1 × 1,5 ÷ 1 = 1,5) 4) MARIN, Roxana, “Accounting for moral superiority of elites. Political elites caught between normative and descriptive approaches”, in <i>Proceedings of the International Conference “European Union’s History, Culture and Citizenship”, 8th edition, Pitești, 8th – 9th May 2015</i>, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2015, pp. 799-822 (ISSN 2360-395X, ISSN-L 2360-1841). (1 × 1,5 ÷ 1 = 1,5) 5) MARIN, Roxana, “The Profile of Local Political Elite and Strategy Prioritisation at the Local Level in ECE Countries. Case Studies: Tecuci (Romania), Česká Lípa (the Czech Republic), Oleśnica (Poland), and Gyula (Hungary)”, in <i>Federal Governance</i>, Vol. 12, No. 1 (June 2015), pp. 60-88 (ISSN 1923-6158). (1 × 1,5 ÷ 1 = 1,5) 6) MARIN, Roxana, “Minority Rights Protection and Policy-Making in Romania prior to the EU Accession. Double demands, different pressures: EC Monitoring Reports vs. RMDSz/ UDMR Programs”, in <i>Acta Humana. Emberi Jogok Közlemények/ Human Rights Publication</i>, Special Issue 2014, pp. 25-50 (ISSN 0866-6628). (1 × 1,5 ÷ 1 = 1,5) 7) MARIN, Roxana, “The Dynamics of Decentralization in East-Central Europe. Application on Four Municipal Councils”, in <i>Journal of Law and Social Sciences</i>, Year I, No. 1 (February 2014), pp. 153-173 (ed.: the International Association of Law and Related Sciences – IALRS) (ISSN 2392-6112; ISSN-L 2392-6112). (1 × 1,5 ÷ 1 = 1,5) 8) MARIN, Roxana, “Profilul elitei politice locale în Europa Central-Estică. Aplicație pe membrii consiliilor municipale din Tecuci, Česká Lípa și Oleśnica”, în Cristina Manolache, Anamaria Elena Gheorghe, Roxana Marin (eds.), <i>Tineri Cercetători: Abordări Multidisciplinare. Revistă studențească în domeniul științelor sociale</i>, Vol. I, Nr. 1 (Aprilie 2014), pp. 34-55 (ISSN 2344-6455). (1 × 1 ÷ 1 = 1) 9) MARIN, Roxana, “A Singerian Reading of the Global Strategies to Eradicate Famine in Africa (2005-2010)”, in <i>Public Reason. Journal of Political and Moral Philosophy</i>, Vol. 4, Nos. 1-2 (June-December 2012), pp. 240-261 (ISSN 2065-7285, EISSN 2065-8958) (indexată în SCOPUS). (1 × 1,5 ÷ 1 = 1,5) Total punctaj criteriul I8: 13.
--	--	--

I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	SELLER, Enrique Pastor, "Participation in the Administration of Local Welfare Systems in Spain", in <i>Romanian Journal of Political Science</i> , Vol. 16, No. 1 (Spring 2016), pp. 107-135 (ISSN 1582-456X). $((0,2 + 4 \times 0,250) \times 2 \div 1 = 2,4)$ Total punctaj criteriul I9: 2,4.
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută / Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	0
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută / Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	0
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional / Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții / Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară / Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții	0

I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	0
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin echivalentul a 50.000 lei de o entitate din țară	0
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) / Profesor cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună / Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	0
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1) <i>Patterns of recruitment at the local level in East-Central Europe: An inquiry on Municipal Councils</i>, at the 2020 NISPAcee [Network of Institutes and Schools of Public Administration in Central and Eastern Europe] On-line International Conference for PhD Students and Young Researchers “Governance and citizens’ rights in the era of Europeanization, globalization and digitalization”, 28th ed., 29.10. 2020, <i>online</i> 2) <i>Explaining the Outlook of Local Political Leadership in East-Central Europe: Between the Legacy of the Past and the Decentralization of the Present</i>, at the 6th ECPR Graduate Conference 2016, 10.07.2016 – 13.07.2016, Tartu (Estonia) 3) <i>Superiority of political elites between normative and descriptive approaches. The Profile and Interactions of Local Elites in ECE Countries</i>, at the CEEPUS Summer School on Ethics and Politics in the European Context “Where is Civil Society in Central Europe Heading to?”, 3rd ed., 15.09.2014 – 24.09.2014, Košice (Slovakia)

		4) <i>The Profile of Local Political Elite and the Strategy Prioritization at the Local Level in ECE Countries. Case Studies: Tecuci (Romania), Česká Lípa (Czech Republic), Oleśnica (Poland), and Gyula (Hungary)</i>, at the 5th ECPR Graduate Conference 2014, 2.07.2014 – 05.07.2014, Innsbruck (Austria) 5) <i>Decentralization in East-Central Europe and its effects on the outlook of local political elite</i> (paper delivered in the plenary session), at the Conferința Științifică Internațională a doctoranzilor „Tendențe contemporane ale dezvoltării științei: viziuni ale tinerilor cercetători”, 1st ed. 10.03.2014, Chișinău (Republica Moldova); moderator of the “Juridical and Political Sciences” section 6) <i>Local Political Elites in East-Central Europe: Between the Legacy of the Past and Decentralization of the Present</i>, at the Annual Conference of Central European Political Science Association “Third Democratic Decade: Challenges of / for Consolidation”, 18th ed., 24.10.2013 – 26.10.2013, Plzeň/ Pilsen (Czech Republic) 7) <i>Minority Rights Protection and Policy-Making in Romania Prior to the EU Accession. The EC Annual Reports 1998-2006 vs. RDMSZ/ UDMR</i>, at the Minority Rights Summer School “Norms and Practices in Central and Southeastern Europe”, 1st ed., 04.08.2013 – 10.08.2013, Budapest (Hungary) 8) <i>Local Governance: How “Elitist” are the Local Political Elites in East-Central Europe ? A Comparative Assessment on the Local Elites of Tecuci (Romania) and Česká Lípa (the Czech Republic)</i>, at the International Students’ Conference “Politics and Society in Central and Eastern Europe”, 3rd ed., 16.01.2013, Wrocław (Poland) 9) <i>A Comprehensive Inquiry into the Local Elites of East-Central Europe. A Comparative Approach of Tecuci (Romania) and Česká Lípa (the Czech Republic)</i>, at the 4th ECPR Graduate Conference 2012, 4.07.2012 – 06.07.2012, Bremen (Germany) 10) <i>A Comprehensive Inquiry into the Local Elites of East-Central Europe. A Comparative Approach of Tecuci (Romania) and Česká Lípa (the Czech Republic)</i>, at the International Students’ Conference “Recent Developments in Central and East European Politics”, 1st ed., 17.04.2012, Wrocław (Poland) Total punctaj criteriul I16: $1 \times 10 = 10$.
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	1) <i>On the Issue of Social Entrepreneurship in Romania: Some Introductory Remarks</i>, at the International Scientific Conference “Communication, Context, Interdisciplinary”, 6th ed., 24.10.2020 – 25.10.2020, Târgu Mureș (Romania) 2) <i>The Construction of Elite Profile in ECE Countries: An application on small-to-medium-sized towns in East-Central Europe</i>, at the International Conference “Romania – Italia – Europa. Evoluzioni storiche – Dinamiche culturali – Relazioni internazionali” / “Romania – Italy – Europe. Historical Evolutions – Cultural Dynamics – International Relations”, 16.09.2020 – 18.09.2020, <i>online</i> 3) <i>Instances of decentralization in East-Central Europe: operationalization, taxonomy and applications on local political elites’ outlook</i>, at the International Conference “SCOPE”, 3rd ed., 26.05.2017 – 28.05.2017, București (Romania)

		4) <i>Rejuvenating politics? Tentative Explanations on the Rise of Anti-Establishment Parties in present-day Europe</i>, at the International Symposium “Ideologies, values and political behaviors in Central and Eastern Europe”, 15th ed., 24-25.03.2017, Timișoara (Romania) 5) <i>Rejuvenating local politics? Youngsters’ participation in local elections in Romania</i>, at the Transylvanian Political Science Conference / Conferința studențească de științe politice, 19.05.2016 – 22.05.2016, Cluj-Napoca (Romania) 6) <i>Power networks, contacts, and interactions of local political elites in East-Central Europe</i>, at the International Scientific Conference “Globalization, Intercultural Dialogue, and National Identity”, 3rd ed., 19.05.2016 – 20.05.2016, Târgu Mureș (Romania) 7) <i>Instances of decentralization in East-Central Europe: Operationalization, taxonomy, and applications on local political elites’ outlook</i>, at the International Conference “Literature, Discourse and Multicultural Dialogue”, 3rd ed., 3.12.2015 – 4.12.2015, Târgu Mureș (Romania) 8) <i>Recruiting political elites at the local level: patterns and examples in East-Central Europe</i>, at the Conferința Internațională “State and Society in Europe”, 8th ed., 25.10.2015 – 5.11.2015, Craiova (Romania) 9) <i>Types of Local Government Systems and Types of Local Political Elites: An Application on ECE</i>, at the International Interdisciplinary Doctoral Conference (IIDC), 1st ed., 25.09.2015 – 26.09.2015, București (Romania); member of the organizing committee, affiliated <i>Romanian Association of Young Scholars (RAYS)</i> 10) <i>Explaining the Outlook of Local Political Leadership in Former ‘Sovietized Europe’: Between the Legacy of the Past and the Decentralization of the Present / En expliquant le trait général des élites politiques locales dans l’Europe du Centre-Est: Entre l’héritage de l’ancien régime et la décentralisation du présent</i>, at <i>La 3^{ème} Rencontre Internationale Projet Balkint: Trajectoires de transformation et d’intégration dans l’Europe du Sud Est. Défis pour les élargissements futurs</i>, 17.09.2015 – 18.09.2015, Bucarest (Romania) 11) <i>Instances of decentralization in East-Central Europe: definition, taxonomies, applications on small-to-medium-sized towns</i>, at the International Conference “Politics. Diplomacy. Culture”, 2nd ed., 10.06.2015 – 13.06.2015, Craiova (Romania) 12) <i>The impact of socio-demographical profile and of passive representativeness of local political elites on the construction of a typology of local political elites of ECE</i>, at the International Conference “Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues”, 1st ed., 7.05.2015 – 10.05.2015, Iași (Romania) 13) <i>Accounting for moral superiority of elites. Political elites caught between normative and descriptive approaches</i>, at the Conferința Științifică Internațională “History, Culture, Citizenship in the European Union”, 8th ed., 8.05.2015 – 9.05.2015, Pitești (Romania) 14) <i>The Local Political Elites of East-Central Europe: Between the Legacy of the Past and the Decentralization of the Present</i>, at the International
--	--	---

		Interdisciplinary Conference of Political Research “SCOPE 2015: Democracy, Governance and Identity in Contemporary Politics”, 2nd ed., 8.05.2015 – 9.05.2015, București (Romania) 15) <i>La construction du profile de l'élite politique locale en l'Europe central et orientale</i>, at the International Scientific Conference “Literature, Discourse and Multicultural Dialogue”, 2nd ed., 4.12.2014 – 5.12.2014, Târgu Mureș (Romania) 16) <i>Patterns of Recruitment at the Local Level in East-Central Europe</i>, at the International Scientific Conference “Communication, Context, Interdisciplinary”, 3rd ed., 23.10.2014 – 24.10.2014, Târgu Mureș (Romania) 17) <i>Local Challenges of the Economic Crisis: Experience of Decentralized Local Political Elites</i>, at the International Conference “SCOPE. The Interdisciplinary Vocation of Political Science(s)”, 1st ed., 27.06.2014 – 29.06.2014, Bucharest (Romania) 18) <i>The Impact of Decentralization on the Outlook of Local Leadership in East-Central Europe. Evidence from Three Case-Studies</i>, at the International Interdisciplinary Conference “Challenges of Transition: The Post-Communist Experience(s)”, 2nd ed., 30.05.2014 – 31.05.2014, București (Romania); member of the organizing committee of the Conference 19) <i>Local Leadership in East-Central Europe: socio-demographical profiles and value attainment in four towns</i>, at the International Conference “Perspectives in the Humanities and Social Sciences: Hinting at Interdisciplinarity”, 1st ed., 23.05.2014 – 24.05.2014, Iași (Romania) 20) <i>The Dynamics of Decentralization in East-Central Europe. Application on four Municipal Councils</i>, at the International Conference “Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”, 6th ed., 09.05.2014, Galați (Romania) 21) <i>Patterns of recruitment at the local level in East-Central Europe. An application on three Municipal Councils</i>, at the Transylvanian Political Science Conference / <i>Erdélyi Politikatudományi Konferencia</i> “Interpretations of Democracy in Central and Eastern Europe”, 3rd ed., 21.02.2014 – 22.02.2014, Cluj-Napoca (Romania) 22) <i>Value attainment in local political leadership. Evidence from four towns of East-Central Europe</i>, at the International Symposium “Ideologies, values and political behaviors in Central and Eastern Europe”, 12th ed., 6.12.2013, Timișoara (Romania) 23) <i>Explaining the “Arab Spring” through the Prism of the “Postmodern Revolution”</i>, at the IAPSS Academic Conference, 17th ed., 21.11.2013 – 24.11.2013, București (Romania) 24) <i>Democratic Elitism at the Local Level and Local Governance in East-Central Europe. A Comparative Assessment on the Elites of Tecuci (Romania), Česká Lípa (the Czech Republic) and Oleśnica (Poland)</i>, at the International Conference “Științe Politice, Relații Internaționale și Studii de Securitate/ Political Science, International Relations and Security Studies”, 7th ed., 24.05.2013 – 26.05.2013, Sibiu (Romania)
--	--	---

		25) <i>Incomplete Modernization and State Socialism in East-Central Europe. A Framework of Analysis for "Leninist legacy" on Local Political Elites</i>, at the International Conference "Economy and Society in Central and Eastern Europe. Territory, Population, Consumption", 1st ed., 25.04.2013 – 27.04.2013, Alba Iulia (Romania) 26) <i>"The Satanic Verses", Multiculturalism, and the Multiplicity of Perspectives in the British Literature at the End of the 1980s</i>, at the International Conference on British and American Studies "Embracing Multitudes of Meaning", 11th ed., 19.04.2013 – 20.04.2013, Braşov (Romania) 27) <i>An Inquiry into Geographical Identification and Occupational Status as Variables in Assessing Levels of Postcommunist Nostalgia</i>, at the International Conference "After Communism. East and West Under Scrutiny", 3rd ed., 5.04.2013 – 6.04.2013, Craiova (Romania) 28) <i>A Comprehensive Inquiry into the Patterns of Recruitment at the Local Level in East-Central Europe. An Application on the Municipal Councils of Tecuci (Romania) and Česká Lípa (the Czech Republic)</i>, at the International Conference "Political Theories and Electoral Practices in a Changing World", 25.05.2012, Oradea (Romania) 29) <i>Instrumentalizing Nationalism in Ceauşescu's Romania. An Inquiry into the Post-1989 Repercussions of Nationalism in State Socialism</i> (poster session), at the Student Conference "Redefining the Nation: Ethnicity and Nationhood in Communist and Post-Communist Societies", 2nd ed., 18.05.2012 – 19.05.2012, Bucharest (Romania) 30) <i>A Singerian reading of the global strategies to eradicate famine in Africa (2005-2010)</i>, at the International Conference "Global Justice: Norms and Limits", 1st ed., 10.05.2012 – 12.05.2012, Bucureşti (Romania) 31) <i>Multiculturalism: Representations and Imaginaries of the "Politics of Recognition" in UK</i>, at the International Conference "British Cultural Studies: The UK in the Context of Europe", 27.10.2011 – 29.10.2011, Cluj (Romania) 32) <i>The Nostalgia of the Former Regime. Explanations and Interpretations</i> (poster session), at the Student Conference "Reckoning with the Past in Post-dictatorial Societies", 1st ed., 13.05.2011 – 14.05.2011, Bucureşti (Romania) Total punctaj criteriul I17: $0,5 \times 32 = 16$.
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	bursă postdoctorală Proiect POCU/380/6/13/123343 „Educație antreprenorială și consiliere profesională pentru doctoranzi și cercetători postdoctorali în vederea organizării transferului de cunoaștere în domeniul științelor socio-umaniste către piața muncii (ATRiUM)” (1.12.2019 – 1.12.2020, Timișoara) (2500 lei lunar) Total punctaj criteriul I18: 0,5.
I19	Inițierea unor programe de studii universitare/ Introducerea de cursuri noi/ Publicarea de cursuri pentru studenți	0
I20	Membru al unei echipe de cercetare	0

	care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice	0
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare	0
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistentă pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională,	0

	națională sau din străinătate	
I1-I23	Total punctaj	115,65 puncte.

6. Îndeplinirea standardelor universității :

- a) deținerea diplomei de doctor în ramura de știință corespunzătoare postului sau într-o ramură înrudită;
- b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, standarde stabilite de CNATDCU și aprobate prin ordin al MECTS, potrivit articolului 219 alin. (1) lit. a) din Legea nr.1/2011.
- c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, prevăzute de ORDINUL MENCS nr. 6129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

Data,
16.01.2021

Semnătura candidatului,
Roxana Marin